Divisia 4-a va da artileria trebuinciosă spre a armă indată redută după luarea ei, restul artileriei acestei divisiuni va căută poziții pe flancurile redute, de unde se pôte mai bine bate terenul înainte.

Trupa și trăsurile bateriilor vor fi reprovizionate ; colonele de munții se vor conforma ordinului n<sup>o</sup> 50. Momentul atacului se va da mâne.

Dat la Verbița la 29 august (10 septembrie) 1877.

General Cernat.

După ce inseră, tunurile române și ruse își urmară tragerea la lungi intervale. O noapte întunecată se întinse peste câmpii, cerul se acoperise de nori groși cari se revărsară în plouă abundentă până la țiua.

Opurile să se trimită la adresa dlui Teodor Ceontea profesor preparandial în Arad. Din ședința comitetului reuniunii generale a învățătorilor români gr. or. din diecesa Aradului, ținută la 9/21 iunie 1888. Arad. 11/23 iunie 1888. Teodor Ceontea. I vice-președinte; Nicolae Ștef, I secretar.

**Cătră filologii români.** Dl dr. Vasile Glodâr, profesor gimnasial în Brașov, adresază filologilor români următoarele întrebări: 1. Pentru ce au prefăcut Românii în cuvântul: șerb, Șerban, șerbesc, latinește servus.